
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 43Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO PARA TIDE COM FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL

E- Protocolo nº 2020/ 1023144
PORTARIA N° 15/21, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

ALTERAR, o Regime de Trabalho do(a) servidor(a) RENATO FERREIRA 
CARR, Id. Funcional nº 5719100/2, na função de Coordenador de Campus 
de Interiorização de Redenção, de 40(quarenta) horas para TIDE (TEMPO 
INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), a contar de 17.01.2018, apenas 
com fi ns de regularização funcional.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2020/ 1023144

PORTARIA N° 16/21, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.
ALTERAR, o Regime de Trabalho do(a) servidor(a) RENATO FERREIRA 
CARR, Id. Funcional nº 5719100/2, na função de Coordenador de Campus 
de Interiorização de Redenção, de 40(quarenta) horas para TIDE (TEMPO 
INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), a contar de 17.01.2020, apenas 
com fi ns de regularização funcional.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 616693
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

E- Protocolo nº 2020/ 151798
PORTARIA N° 12/21, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

CONCEDER ao(a) servidor(a) NIL AARTS DE FARIAS Id. Funcional nº 
57202068/ 1, cargo TÉCNICO EM INFORMÁTICA B – III, lotado na DIRE-
TORIA DE ACESSO E AVALIAÇÃO, Progressão funcional por merecimento/
avaliação de desempenho, período aquisitivo 2014/2016, para referência 
B, Classe IV, do cargo de Técnico de Informática, integrante do quadro per-
manente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 21.02.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 616701
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE CURSO DE PÓSGRADUAÇÃO
E- Protocolo nº 2020/1093997

PORTARIA N° 14/21, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
I – AUTORIZAR, o afastamento Integral da servidora SIMONE AGUIAR DA SIL-
VA FIGUEIRA, Id. Funcional nº 54189813/ 3 cargo de PROFESSOR AUXILIAR, 
lotada no CAMPUS DE SANTARÉM, para participar de curso de Pós-Graduação 
em nível de Doutorado em Ensino e saúde na Amazônia, pela Universidade do 
Estado do Pará - UEPA, no período de 31.10.2019 a 07.08.2023.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 31.10.2019 
a 07.08.2023., nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 616700
CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO

E- Protocolo nº 2021/1169
PORTARIA N° 17/21, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA ELINETE VERAS SARAIVA CORREA, 
Id. Funcional nº 5372925/ 2, cargo de TECNICO C, lotado na COORDENA-
DORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 08(oito) dias de Licença Óbito, no 
período de 24.12.2020 a 31.12.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 616704

ADMISSÃO DE SERVIDOR

E- Protocolo nº 2020/1089724
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA Nº 23/21 de 06 de janeiro de 2021.
DATA DE ADMISSÃO: 14.12.2020
NOME DO SERVIDOR: ELAINE LOPES FIGUEIREDO
CARGO: CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
OBS: Nomeação pro Tempore
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR
E- Protocolo nº 2020/1093997
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA Nº 21/21de 06 de janeiro de 2021.
DATA DE ADMISSÃO: 01.01.2021
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
CARGO: CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
OBS: Nomeação pro Tempore
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 616697

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

E- Protocolo nº 2020/ 1089724
ATO: PORTARIA N° 22/21, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 14.12.2020
MOTIVO: Exoneração de cargo em comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: TONYE GIL MATOS WAUGHON
CARGO: CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR
E- Protocolo nº 2020/ 1093997

ATO: PORTARIA N° 20/21, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.01.2021
MOTIVO: Exoneração de cargo em comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ANA CLÁUDIA DA SILVA PEREIRA
CARGO: CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 616694

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO
OBJETO: Oferta dos Cursos de Graduação em Licenciatura em Biologia, 
Matemática e Engenharia de software para o ano de 2020, e Enferma-
gem para o ano de 2021, na modalidade regular/modular, e cursos de 
pós-graduação nas áreas de saúde, educação e tecnologia, bem como o 
desenvolvimento de atividades de pesquisa e extensão, em parceria com a 
Prefeitura de Parauapebas.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 07/01/2021
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/01/2021
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 07/12/2023
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Rubens Cardoso da Silva
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 22.980.999/0001-15
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Logradouro: Rua D, Quadra 37, cidade de Parauapebas
CEP: 68515-000
UF: PA
Dados do Responsável pela Parte: Darci José Lermen
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 616647
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 17/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2020/673788
Laudo Médico: 64473
R E S O L V E:
CONCEDER, 7 (SETE) dias de Licença por Motivo de tratamento de saude, 
nos períodos 23/05/2020 a 29/05/2020, A servidor(a) CELIO DAS MERCES 
RODRIGUES BATISTA, matrícula: 5910655/1, CPF: 148.399.622-00, ida-
de: 57, cargo: ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL, Órgão: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ASSIS SOC TRAB EMP E RENDA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
05 de JANEIRO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 18/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2020/831071
Laudo Médico: 65641
R E S O L V E:
CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Licença por Motivo de tratamento de sau-
de, nos períodos 05/10/2020 a 24/10/2020, A servidor(a) LEILA MARIA 
MARTINS, matrícula: 57196846/1, CPF: 642.264.092-72, idade: 44, car-


